

	<p style="text-align: center;">Arnaud Chéron, PhD Director of the EDHEC Economics Research Centre – Professor - Speciality: Economics</p> <p style="text-align: center;">Phone : +33 (0) 3.20.15.45.60 Fax : +33 (0) 3.20.15.45.01 E-mail : arnaud.cheron@edhec.edu</p>
---	---

Arnaud Chéron is a Professor of Economics at the University of Le Mans (since 2002) and the Head of EDHEC Economics research center since 2019 (research fellow at Edhec since 2006). He holds a PhD in Economics at the University of Paris I Panthéon-Sorbonne in 2000. He was formerly research fellow at EUREQua (University of Paris I) and CEPREMAP. He conducts active research in macroeconomics and labor economics which has been published in leading academic journals (The Economic Journal, Journal of Economic Theory, Journal of Labor Economics, Journal of Public Economics, Review of Economic Studies, Labour Economics, Annales d’Economie et Statistiques...). His research also leads to practitioner publications related to institutions (French Labor Minister, European Commission, MEDEF...)

EDUCATION

2002	Agrégation des Facultés de Sciences Economiques
2000	PhD in Economics, Université de Paris I Panthéon-Sorbonne <u>Thesis title</u> : « Labor Market Dynamics in Stochastic General Equilibrium Models » <u>Thesis committee</u> : J-P Benassy (referee), P. Cahuc, Y. Guillotin, P-Y. Hénin (chair), F. Langot (advisor), F. Picard, F. Portier (referee)
1997	M.A (<i>Diplôme d’Etudes Approfondies</i>), Economics, Université de Paris I
1996	MSc. (<i>Maîtrise</i>), Economics, Université du Maine

TEACHING EXPERIENCE

2013 – Present	Director of EDEHEC Economics Centre , EDHEC Business School
2006 – Present	Research Fellow , EDHEC Business School
2002 – Present	Professor of Economics , University of Le Mans (GAINS-TEPP)
2005 – 2006	Research Fellow at EUREQua (Université de Paris I)
2001 – 2006	Research Fellow at CEPREMAP (Paris)
2001 – 2002	Assistant Professor , University of Le Mans (GAINS)
1997 – 2000	PhD Student at EUREQua, Université de Paris I

PUBLICATIONS

Journal of Money Credit and Banking: Growth and public debt: what are the relevant trade-offs? (with K. Nishimura, C. Nourry, T. Seegmuller and A. Venditty), vol 51, *March 2019*.

Labour Economics: Life cycle training and equilibrium unemployment (with A. Terriau), vol 50, *March 2018*.

Review of Economic Studies: Matching with Phantoms (with B. Decreuse), *vol 87, July 2017*.

Revue d'Economie Politique: Dépréciation du capital humain et formation continue au cours du cycle de vie : Quelle dynamique des externalités sociales ? (with A. Terriau), *Mai-Juin 2016*.

Economics Bulletin: Employer-provided health insurance and equilibrium wages with two-sided heterogeneity (with J. Ronchetti and P-J. Messe), vol 29 n°1 (303-311), *2015*.

Labour Economics: Turbulence, training and unemployment (with P. Belan), vol 27, *Avril 2014*.

Journal of Labor Economics: Life Cycle Equilibrium Unemployment (with J-O Hairault and F. Langot), *October 2013*.

The Economic Journal: Age-dependent employment protection (with J-O Hairault and F. Langot), *December 2011*.

Labour Economics: Endogenous job destructions and the distribution of wages (with B. Rouland), *December 2011*.

Labour - Review of labour economics and industrial relations: Inefficient Job Destructions and Training with Hold-ups (with B. Rouland), *December 2011*.

Revue d'Economie Politique: Chômage d'équilibre, dépréciation du capital humain et subvention optimale à la formation (with P. Belan), *Mars-Avril 2011*.

Labour - Review of labour economics and industrial relations: Does uncertainty of firing costs reduce hirings? The role of risk aversion and intertemporal substitution (with A. Esselmi et S. Petit-Renaud), *March 2011*.

Economica: Labor market institutions and technological employment (with F. Langot and E. Moreno Galbis), *January 2011*.

Labour Economics: On-the-job search equilibrium with endogenous unemployment benefits (with F. Langot), vol 17 (2), *April 2010*.

Annals of Economics and Statistics: The role of institutions in transatlantic employment differences: a life cycle view (with J.O. Hairault and F. Langot), special Issue ADRES Conference 2008, *July/December 2009*.

Annals of Economics and Statistics: Introduction to the special Issue: "Labour Market Outcomes: A Transatlantic Perspective" (with F. Langot), *July/December 2009*.

Revue d'Economie Politique: La protection de l'emploi en France et ses effets différenciés selon l'âge: une évaluation quantitative structurelle, vol 120, *Janvier-Février 2009*.

Economics Bulletin: Equilibrium Wage Dispersion and the Role of Endogenous Search Effort Revisited (with D. Quoquing), vol.29 n°1 (303-311), *2009*.

Economics Bulletin: Incentives schemes to delay retirement and the equilibrium interplay with human capital investment (with F. Khaskhoussi, T. Khaskhoussi et F. Langot), vol.29 n°1 (221-229), *2009*.

Journal of Public Economics: A Quantitative Evaluation of Payroll Tax Subsidies for Low-Wage Workers: An Equilibrium Search Approach (with J-O Hairault and F. Langot), *April 2008*.

Economie et Statistique: La relation entre le niveau du salaire perçu et les transitions d'emploi à emploi en France : une remise en cause du modèle de recherche d'emploi ? (with D. Quoquing), (412) *October 2008*.

Economie et Prévision: Equilibre Général Stochastique et Dynamique Non-Walrasienne du Marché du Travail (with F. Langot), (2/3) *2008*.

Macroeconomic Dynamics: Liquidity Constraints, Heterogeneous Households and Sunspots Fluctuations (with J-P. Barinci and F. Langot), (10), *sept. 2006*.

Economics Letters: Efficient vs. Equilibrium Unemployment with Match-Specific Costs (88), *2005*.

Revue Française d'Economie: La politique d'allègement de charges sur les bas salaires: un bon compromis entre emploi et productivité (with J-O Hairault and F. Langot), *2005*.

Review of Economic Dynamics: Labor Market Search and Real Business Cycles: Reconciling Nash Bargaining with Real Wage Dynamics (with F. Langot), (7) n°2, *2004*.

Annales d'économie et de statistiques: Epargne de Précaution et Chômage : Une Evaluation Quantitative de l'Auto-assurance (with Y. Algan, J-O. Hairault and F. Langot), (74), *2004*.

Economics Letters: Self-Insurance and Inequality (with Y. Algan, J-O. Hairault and F. Langot),

(85), 2004.

Review of Economic Dynamics: Wealth Effect on Labor Market Transitions (with Y. Algan, J-O. Hairault and F. Langot), (6), 2003.

Economics Letters: Labor-Market Search and Real Business Cycles: Nash Bargaining vs. Fair Wage, (77), Oct. 2002

Revue Economique: Allocation universelle vs. indemnités chômage: une évaluation quantitative dans un modèle d'appariement, (53), sept. 2002

Journal of Economic Theory : Sunspots and the Business Cycle in a Finance Constrained Economy (with J-P. Barinci), (97), 2001.

Economics Letters : Phillips and Beveridge's Curves Revisited (with F. Langot), (69) 2000.

Annales d'Economie et de Statistiques : Risque de chômage, assurance complète et choix des ménages dans les modèles dynamiques, (61) 2000.

Recherches Economiques de Louvain : Mobilité Interrégionale, Réallocation de l'Emploi et Dynamique du Chômage, (2) 1999.

FEATURED IN THE PRESS

Huffington Post En cas de chômage faut-il continuer à aussi bien indemniser les hauts salaires? 4 Mars 2019.

The Conversation Réforme de l'assurance chômage: la tentation de l'universalité, 22 Février 2019.

Le Monde Le football, source d'inspiration pour la formation (avec F. Pelgrin), 14 Février 2019

Le Monde Dissocier couverture universelle et assurance chômage risque d'aboutir à une réduction de la valeur travail, 19 décembre 2018

Huffington Post Est-il si injuste de mettre à contribution certains retraités?, 28 août 2018.

L'Opinion (interview) Parcoursup et CPF: même combat? (avec P. Courtioux), 15 juin 2018.

AFP (interview); reprise **Eurosport, Le Point, Les Echos** Transferts: comment limiter l'incroyable inflation?, janvier 2018.

Le Monde Comment lever les contraintes d'accès à la formation professionnelle? (avec P. Courtioux), 19 janvier 2018.

Huffington Post Pourquoi le foot aurait tout à gagner à limiter les montant des transferts? (avec F. Pelgrin), 14 janvier 2018.

- L'Equipe** (reprise) Les transferts sous le prisme de l'Edhec (avec F. Pelgrin), 9 janvier 2018.
- Ouest France** (Point de vue, avec P. Courtioux) Loi de finance: un juste retour des choses, 17 Octobre 2017
- Le Monde** Flexisécurité: les jeunes ont beaucoup plus à attendre de cette réforme que les adultes, 22 septembre 2017.
- Les Echos** La réforme du marché du travail doit s'accompagner d'initiatives en matière d'éducation et de logement, 2 Mars 2017.
- Le Monde** (avec un collectif d'économistes) Le projet de loi El Khomri représente une avancée pour les plus fragiles, 4 Mars 2016.
- Huffington Post** Loi Macron: enfin une nouvelle étape vers la flexisécurité, 18 février 2015
- Ouest France** (Point de vue, avec P. Courtioux) Financer l'enseignement du supérieur autrement, 9 Octobre 2014
- Liaisons Sociales** Peut-on améliorer le pouvoir d'achat par la baisse des charges?, 1 Mai 2014
- Ouest France** (Point de vue) Baisse des charges: pour qui, pour quoi?, 22 Avril 2014
- Ouest France** (Point de vue) Négociation sur l'assurance chômage: un accord somme toute décevant, 28 Mars 2014
- Ouest France** (Point de vue) Inversion de la courbe du chômage: des chiffres parfois trompeurs, 10 Février 2014
- Les Echos - Le Cercle** Inversion, stagnation ou progression de la courbe du chômage: de quoi (qui) parle-t-on?, 11 Février 2014
- Ouest France** (Point de vue) Réforme de la formation professionnelle: entre progrès et conservatisme, 25 décembre 2013
- Ouest France** (Point de vue) Formation professionnelle: l'enjeu, 11 octobre 2013
- Le Monde** Formation professionnelle, en finir avec l'obligation "former ou payer", 7 octobre 2013
- Les Echos - Le Cercle** L'emploi des seniors au coeur de la réforme des retraites, Septembre 2013
- Problèmes Economiques** Comment les économistes expliquent-ils la persistance du chômage?, Février 2013
- Ouest France** (Point de vue) Accord sur la flexisécurité: la mariée est-elle trop belle?, 16 Janvier 2013
- La Tribune** Il est possible d'améliorer la compétitivité sans taxer plus!, 9 novembre 2012
- Economie Matin** Rapport Gallois: des risques pour la compétitivité française, 9 novembre 2012

Le Figaro Plaidoyer contre le retour d'un grand prix de formule 1 en France (avec JP Gayant), 11 Avril 2011

Liaisons Sociales Quel arbitrage entre salaires et épargne salariale ?, 1 Décembre 2010

Entreprise et Carrières Alléger les coûts de licenciement à partir de 56 ans pour maintenir l'emploi des seniors, 3 Mars 2009

L'Expansion La rupture à l'amiable du contrat de travail n'est pas à la hauteur du problème, 11 Février 2008

Liaisons Sociales Faut-il conditionner les allègements de charges sociales?, 1 Décembre 2007

La Tribune Faut-il instaurer un contrat unique?, 18 Avril 2007

La Tribune Le "contrat séniors" mieux que la taxe Delalande ?, 22 Janvier 2007

Telos - eu Le plan pour l'emploi des séniors et ses zones d'ombre, 7 Décembre 2006

Entreprise et Carrières L'effet du CDD sénior sur l'emploi est incertain, 14 Novembre 2006

EDHEC POSITION PAPERS

1. Formation des jeunes talents: les enseignements du marché des joueurs de football, (avec F. Pelgrin), *Février 2019*.
2. Les bénéfices socio-économiques des diplômés du supérieur (avec P. Courtioux), *Mai 2018*.
3. Salaires et indemnités des joueurs de football: Quels outils de régulation faut-il privilégier? (avec M. Armand et F. Pelgrin), *janvier 2018*.
4. Mettre l'emploi des jeunes et des seniors au coeur de la réforme du modèle social français, Livre Blanc (pole économie Edhec), *janvier 2017*.
5. Le lien à court et long terme entre endettement public et croissance: une mise en perspective internationale (avec A. Venditti), *2016*.
6. Maintenir la formation continue des seniors: pourquoi, comment, combien? (avec P. Courtioux et V. Lignon), *2015*.
7. Pour une politique publique de soutien à la formation professionnelle continue dépendante de l'âge, *2014*.
8. Santé, assurance et salaires : Qu'attendre de la généralisation des complémentaires d'entreprise?, *2014*.
9. Obsolescence des compétences, formation continue et chômage : quelles relations pour quelles politiques ?, *2013*.
10. Pour une réforme de l'assurance chômage des 50 ans et plus, *2013*.
11. Le modèle économique doit s'adapter pour durer (avec S. Gregoir), *2012*.
12. De la modulation des subventions à la formation continue des salariés, *2012*.
13. Un haut niveau de protection de l'emploi ralentit l'insertion des jeunes sur le marché du travail, *2011*.
14. L'évolution de la formation professionnelle continue : une perspective internationale, *2011*.

15. Il faut préserver le Fonds de Réserve pour les Retraites(avec N. Amenc, S. Gregoir et L. Martellini), 2010.
16. Réformer la protection de l'emploi des seniors pour accompagner l'augmentation de l'âge de départ à la retraite: Que peut-on attendre d'une baisse du coût de licenciement d'un senior?, 2010.
17. Faut-il plus protéger les emplois à bas salaires ?, 2010.
18. Réformer l'indemnisation des chômeurs : plus de redistribution et moins d'assurance, 2009.
19. Quelle protection de l'emploi pour les seniors ?, 2009.
20. Que peut-on attendre de l'augmentation de l'âge de départ à la retraite ?, 2008.
21. De l'optimalité des allègements de charges sur les bas salaires, 2008.
22. Mais où est passé le contrat unique à droits progressifs ?, 2008.
23. Faut-il subventionner la formation professionnelle des seniors ?, 2007.
24. Analyse économique des grandes propositions en matière d'emploi des candidats à l'élection présidentielle, 2007.
25. Le contrat unique : un outil de sécurisation des parcours professionnels ?, 2007.
26. Reconsidérer les effets de la protection de l'emploi en France; L'apport d'une approche en termes de cycle de vie, 2006.
27. Le plan national d'action pour l'emploi des séniors: bien mais peut mieux faire, 2006.

RESEARCH CONTRACTS

Chaire Transitions Démographiques Transitions Economiques : 50-57 ans: l'âge d'or de la formation professionnelle, rapport de recherche, décembre 2014

Chaire Transitions Démographiques Transitions Economiques : Le cumul emploi-retraite: un dispositif efficace?, note n°40, 2014

« Groupe Prospectif Sarthe », (with F. Langot) **Maison de l'Emploi du Mans**, 2008.

« Tax and Benefits System », (with CEPREMAP), **European Commission**, 2005-2006

« L'impact des instruments de soutien aux bas revenus sur la reprise d'emploi des chômeurs », (with Y. L'Horty et F. Langot), **Conseil Général de la Sarthe**, 2005.

« La formation professionnelle des chômeurs », (with F. Langot) **Contrat de Plan Etat-Region des Pays de la Loire**, 2002-2006.

« Les retombées économiques du circuit des 24 heures du Mans », (with J-P. Gayant and F. Langot) , **Conseil Général de la Sarthe**, 2003.

« Politique salariale des entreprises, revenus de substitution et salaire minimum: quelles incidences sur la production et les inégalités? », (with J-O. Hairault and F. Langot), **Ministère de l'Emploi et de la Solidarité**, 2002.

«Allocation universelle vs. indemnités chômage: une évaluation quantitative dans un modèle d'appariement », **Commissariat Général au Plan**, 2001.

TEACHING SPECIALITIES

- 1 Macroeconomics (Master)
- 2 Labour Economics (introductory, Master)
- 3 Public Policies (Master)

PHD SUPERVISION

Ding Q., « Job-to-job Transitions and Equilibrium Wage Dispersion »
Defended in September 2007,

Khaskahoussi F., « Retirement Policies in Matching Models »
Defended in June 2009

Bucher A., « Youth Labor Market Dynamics »
Defended in June 2010 (Assistant Prof Strasbourg)

Rouland B., « Training, Unemployment and (In)Efficiency »
Defended in 2012 (Assistant Prof Nantes)

Esselmi A., « Recursive Preferences and the Impact of Firing Costs Uncertainty on Firms Behaviors »
Defended in 2015

Ronchetti J., « Health insurance and labor market careers »
Defended in 2017

Terriau A., « Life-Cycle training and unemployment »
Defended in 2018 (Pos doc Lyon)